Haec omnia non solum in tuto collocant metus existentiam, sed demonstrant etiam eius gravitatem ; quae gravitas augetur indole attenta

S. Romana Rota

metum passi. Philippus enim non erat vir adeo forti animo praeditus, ut diutius resistere posset tum minis, tum pressuris familiae. Nam tunc temporis neurasthenia laborabat, quae animum debilem et excitationi obnoxium reddit. Constat enim Philippum an. 1898 per duas hebdomadas propter hunc morbum in xenodochio militari degentem fuisse. De eodem etiam morbo duo testantur medici. Ita Dr. Falconi ait: « Come « medico curante potei constatare lo stato nevrastenico accentuato del « sig. Ivo Filippo Benvenuti, e quindi qualsiasi coercizione morale eser- « citava una influenza decisiva nella sua volontà ». Et medicus Catelli deponit: « Ho constatato il suo stato mentale fortemente neurasténico « e la sua debolezza di carattere, tanto che cedeva con facilità a qua- « lunque impressione e coercizione morale che gli venisse dal di fuori ». Nec spes aliqua adesse poterat Aegistum minas ad effectum perductu- rum non fuisse; ipse enim, ut habet testis Cipriani « era di carattere « energico e risoluto ».

Metus in casu fuit etiam directus ad extorquendum consensum; Aegistus enim expresse et explicite mortem aut matrimonium propo- suerat; et iniuste. Iniustitiam metus denegant iudices Florentini in appellata sententia, « attesoché... ne ingiusto possa dirsi il timore quando « è incusso per riparare una ingiuria ». At animadvertisendum est tunc tantum exurgere obligationem reparandi matrimonio iniuriam illatam per deflorationem, quando coram iudice probetur virginem defloratam fuisse promissione matrimonii; et nullam adesse causam ob quam stu- prator eximi possit ab obligatione contrahendi matrimonii; v. g. odium inter sponsos, periculum scandali, timor mali exitus, etc. (Rota, dec. 246, n. 6, p. III et 45 p. X, Recent.; Lehmkuhl, *Theol. mor.*, I, n. 997, edit. 10; Genicot, *Theol. mor.*, n. 569, edit. 6). Iamvero ex actis constat quidem Adelem opera Philippi utero gravem evasisse, sed nullibi legitur hoc accidisse sub promissione matrimonii. Expressiones Adelis: « Mi offrì di « sposarmi... continuò a corteggiarmi... durò l'amoregggiamento tre anni; « durante il quale durava il pensiero di farsene una moglie », non veram promissionem secumferunt, sed simplex propositum.

Verum, posita etiam promissione, exitus maius timeri optime pote- rat ex nuptiis Philippi cum Adele: ambo enim averso animo matrimo- nium contraxerunt. Philippus revera ait: « Non ho mai avuto la volontà « di farmene una moglie;... era contraria lei stessa a contrarre matri- « monio ». Quod sponsa confirmat quando fatetur nuptias iniisse « pres- « sata dai parenti e per esservi di mezzo il figlio ». Testis Giselda Pulli fere eadem habet: « Lei pure, dietro alla disgrazia successa, s'indusse a « sposare il Benvenuti spinta dalla famiglia, perchè sapendo la condotta

« del Benvenuti, ella finalmente non era molto portata a sposarlo ». Explosa itaque taxativa obligatione ex parte Philippi contrahendi matrimonii, eidem, posita praegnantia Adelis, onus incumbebat aut *dolanoli aut nubendi*. Quare cum Aegistus hoc alterum imposuerit, comminato vitae periculo, metum incussit iniustum quoad substantiam. Qui metus fuit etiam iniustus quoad modum; non enim Aegisto fas erat propria auctoritate obligationis, si quae extitisset, implementum exigere, sed hoc obtinere debuisset iuris ordine servato, et cum legitimi iudicis interventu.

Quibus omnibus, tum in iure, tum in facto consideratis et bene perspectis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes, et solum Deum p[re] oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus ac definitive sententiamus *constare de validitate sententiae Florentinae diei 8 iulii 1909, et de nullitate matrimonii inter Philippum Benvenuti et Adelem Tazioli*; i. e. ad proposita dubia respondemus: Ad I. Negative; ad II. Affirmative. Statuentes praeterea eumdem Philippum Benvenuti ad expensas iudiciales solvendas teneri.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctant[er] procedant ad normam SS. Canonum et prae[dicti] cap. 3, sess. XXV, *De Reform. Concilii Tridentini*, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, **quae magis** efficacia et opportuna **pro rerum adiunctis exstitura sint**.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, **die** 28 ianuarii 1918.

Guilelmus Sebastianeiii, Decanus, *Ponens.*

Petrus **Rossetti**.

Raphael Chimenti.

L. & S.

Ex Cancellaria S. Romanae Rotae.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

# DIARIUM ROMANAЕ CURIAE

## S. CONGREGAZIONE DEI RITI

Martedì 3 dicembre 1918, nel Palazzo Apostolico Vaticano, dinanzi all'autogusta presenza del Santo Padre, si è tenuta la Congregazione *Generale* dei Sacri Riti, nella quale gli Emi e Rmi Signori Cardinali, i Rmi Prelati ed i Consultari teologi componenti la medesima, hanno discusso e dato il loro voto dapprima sul dubbio detto del *tuto* per la solenne Canonizazzione del Beato Gabriele dell'Addolorata Conf., chierico professo della Congregazione della Ssma Croce e Passione di N. S. G. C, e quindi sul dubbio intorno a due miracoli che si asseriscono operati da Dio per intercessione della Venerabile Serva di Dio Anna Maria Taigi del Terzo Ordine della Ssma Trinità, i quali miracoli vengono proposti per la beatificazione della medesima Venerabile.